CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 50
 10 de abril de 2024

"Denomina de “Vicente Fumes”, a Rua 01, no
Residencial Montana”.

Art. 1º Fica denominada de “Vicente Fumes” a Rua 01 no Residencial Montana, com
início na Rua Carlos Padovan e término na Rua José de Aguiar do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de abril de 2024.

Vereador Autor CULA
MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
G

T
A

-3
N

Z
Z

-T
6A

N
-K

0X
W

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 50
10 de abril de 2024

JUSTIFICATIVA

Vicente Fumes nasceu em 1 de fevereiro de 1900, em Botucatu, na Fazenda
Moura, hoje proximidades do Jardim Ouro Verde. De descendência italiana era filho do
senhor Ângelo Fumes e da Senhora Vicência Giacoia.

Foi funcionário público federal trabalhando principalmente no cultivo de
café e chá da Índia, entre as décadas de 1940 e 1960, na Fazenda Lageado.

De pequena estatura e linguajar calmo foi muito conhecido e respeitado por
seus sábios conselhos e por intermediar conflitos de natureza familiar ou comunitários
na colônia lageadense.

Em 1925, casou-se com a Senhora Maria Rosolem, e dessa união tiveram
quatro filhos: Leonilda, Dionísio, Alzira e Aparecida.

No final dos anos 1960 e início dos anos 1970 era sempre convocado para
as comemorações cívicas patrióticas, levando a bandeira do estado paulista e seus
instrumentos de trabalho.

Sempre muito comprometido com o trabalho, mesmo após sua aposentaria,
em 1971, continuou prestando serviços em residências particulares. E dos muitos jardins
que ele cuidava brotavam hortênsias, dálias, azaleias, lírios, manacás, rosas e outras
lindas flores que os enfeitavam.

Devido a este dom, por muitas vezes, funcionários da prefeitura municipal
pediam orientações a respeito do plantio de mudas e sobre podas para a decoração das
praças do Município, desse modo, Vicente colaborou com ideias para a jardinagem da
praça “Coronel Raphael de Moura Campos” (Paratodos), Praça “Comendador Emílio
Peduti” (Praça do Bosque), bem como dos jardins do Santuário de Nossa Senhora de
Lourdes.

Homem de sorriso fácil e muito acolhedor, Vicente reunia sua família em
dias festivos e fazia questão de presentear cada um dos netos e netas, causando uma
alegria enorme em toda a garotada.

Era comum também levar seus netos para partidas de futebol com o objetivo
de despertar neles a paixão pelos esportes.

Conhecido por sua fé e serenidade seus familiares lembram que enfrentou
com calmaria e resiliência a morte prematura de uma de suas filhas, o que causou
grande comoção familiar.

Tendo um caráter integro, prestativo e gentil, ajudava a todos aqueles que a
ele recorriam, Vicente Fumes, cumpriu sua missão terrena aos 83 anos, em 12 de abril
de 1983 e podemos afirmar, diante da exposição de sua história, que foi um homem
simples, honesto e de grande bondade.

Nosso homenageado preenche o disposto no artigo 4, inciso VII, da lei n°
4.282/2002 e por ser esta uma justa homenagem, solicito aos nobres pares a aprovação
unânime do referido projeto.

        Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de abril de 2024.

Vereador Autor CULA
MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
G

T
A

-3
N

Z
Z

-T
6A

N
-K

0X
W

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 50
10 de abril de 2024

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
G

T
A

-3
N

Z
Z

-T
6A

N
-K

0X
W

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 10 de abril de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=PGTA3NZZT6ANK0XW, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: PGTA-3NZZ-T6AN-K0XW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
G

T
A

-3
N

Z
Z

-T
6A

N
-K

0X
W

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=PGTA3NZZT6ANK0XW
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PGTA3NZZT6ANK0XW
		2024-04-30T12:23:28-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura